

PROCESSO Nº 054/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143 / 2016

Aos sete dias do mês de julho de 2016, autorizado pelo ato das folhas (125) do processo de Pregão Eletrônico nº 034/2016, Processo de Registro de Preços nº 054/2016 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 045/2016, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP**, CNPJ nº 07.978.004/0001-98, representado pelo Sr(a). **Marcos Luiz da Silva**, à saber:

1.1.

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
03	30	UN	AFASTADOR DE MINESSOTA INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO; NÃO CORTANTE; PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL; ESTERILIZÁVEL.	FAVA	R\$ 6,90	R\$ 414,00
05	30	UN	ALICATE PERFURADOR AINSWORTH; EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL; PARA PERFURAÇÃO DE LENÇOL DE BORRACHA.	TRINKS	R\$ 44,90	R\$ 1.347,00
07	100	CX	ANESTESICO LOCAL SEM VASO CONSTRITOR C/ 50 TUBETES CAIXA COM 50 UNIDADES; ANESTÉSICO LOCAL PARA USO ODONTOLÓGICO ARMAZENADOS EM TUBETES CONTENDO 1,8 ML; SAL ANESTÉSICO: CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 54MG (3%); AUSÊNCIA DE VASOCONSTRITOR; ISENTO DE METILPARABENO; TUBETES DE CRISTAL. ÊMBOLO SILICONADO .	CRISTALIA	R\$ 39,90	R\$ 3.990,00
39	60	UN	CABO DE BISTURI Nº 5 AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	FAVA	R\$ 7,63	R\$ 457,80
43	20	UN	CAIXA LIMA K FLEXIVEL (15-40) PRIMEIRA SÉRIE; INSTRUMENTO MANUAL DE AÇO INOXIDÁVEL FABRICADO POR TORÇÃO; SUA PARTE ATIVA TEM 16MM E CONICIDADE (TAPER) .02; COMPRIMENTO 21 MM; POSSUIR ALTO PODER DE CORTE, RESISTÊNCIA; ALTA FLEXIBILIDADE.	TDK	R\$ 16,99	R\$ 339,80
45	100	CX	CIMENTO CIRURGICO PO APRESENTADO NA FORMA DE PÓ (38G) E LÍQUIDO(15 ML); BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL REFORÇADO POR POLÍMEROS; ALTO VEDAMENTO MARGINAL; PRESA RÁPIDA; ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO; PROPRIEDADES SEDATIVAS; PROPORCIONAR MENOR ÍNDICE DE DOR PÓS OPERATÓRIA.	MRI	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
46	50	CX	CIMENTO OBTURADOR ENDODONTICO A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO; APRESENTAR EXCELENTE CAPACIDADE DE RETENÇÃO E VEDAMENTO, ALTA RADIOCAPACIDADE, LONGO TEMPO	BIODINAMICA	R\$ 18,40	R\$ 920,00

PROCESSO Nº 054/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2016

			DE TRABALHO E BIOCOMPATIBILIDADE.			
47	30	UN	CINZEL DE OCHSENBEIN Nº 1 INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO CORTANTE; PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL; UTILIZADO EM CIRURGIAS PERIODONTAIS; AUTOCLAVÁVEL.	PRATA	R\$ 23,30	R\$ 699,00
48	30	UN	CINZEL DE OCHSENBEIN Nº 2 INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO CORTANTE; PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL; UTILIZADO EM CIRURGIAS PERIODONTAIS; AUTOCLAVÁVEL.	PRATA	R\$ 23,30	R\$ 699,00
49	50	UN	COLGADURA PRENDER PELÍCULA DE RX; FABRICADO EM AÇO INOX.	TECNODENT	R\$ 2,95	R\$ 147,50
50	30	UN	COLHER DE DENTINA AÇO INOX.; AUTOCLAVÁVEL; NÚMERO 16; CABO OITAVADO.	GOLGRAN	R\$ 9,00	R\$ 270,00
58	50	UN	CONE PRINCIPAL DE GUTA PERCHA 2ª SÉRIE CONES CALIBRADOS PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES; À BASE DE GUTAPERCHA, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTE ORGÂNICO COM CONICIDADE 02; COM 28MM DE COMPRIMENTO; MATÉRIA PRIMA SELECIONADA, ALTA RADIOPACIDADE; TAMANHO DE 45 A 80.	MK	R\$ 24,18	R\$ 1.209,00
60	60	UN	CURETA DE LUCAS 85 PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	TRINKS	R\$ 7,90	R\$ 474,00
65	30	UN	CURETA PERIODONTAL GRACEY 13/14 PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL; SÃO PONTIAGUDAS E A PARTE ATIVA CORTA DOS DOIS LADOS	TRINKS	R\$ 7,95	R\$ 238,50
66	30	UN	CURETA PERIODONTAL GRACEY 5/6 PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL; SÃO PONTIAGUDAS E A PARTE ATIVA CORTA DOS DOIS LADOS.	TRINKS	R\$ 7,95	R\$ 238,50
67	30	UN	CURETA PERIODONTAL GRACEY 7/8 PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL; SÃO PONTIAGUDAS E A PARTE ATIVA CORTA DOS DOIS LADOS.	TRINKS	R\$ 7,95	R\$ 238,50
68	30	UN	CURETA PERIODONTAL Nº 11-12 C/ CERT. ISO 9002 GRACEY; PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL; SÃO PONTIAGUDAS E A PARTE ATIVA CORTA DOS DOIS LADOS	TRINKS	R\$ 7,95	R\$ 238,50
69	30	PC	CURETA PERIODONTAL Nº 13/14 MCCALL; PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL; SÃO PONTIAGUDAS E A PARTE ATIVA CORTA DOS DOIS LADOS.	TRINKS	R\$ 7,95	R\$ 238,50
70	30	PC	CURETA PERIODONTAL Nº 17/18	TRINKS	R\$ 7,95	R\$ 238,50

PROCESSO Nº 054/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2016

			MCCALL; PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL; SÃO PONTIAGUDAS E A PARTE ATIVA CORTA DOS DOIS LADOS.			
72	20	FR	EDTA 20ML AGENTE QUELANTE; FRASCO COM 20 ML	SOUZA	R\$ 6,25	R\$ 125,00
74	30	UN	ESPÁTULA 36 PARA A MANIPULAÇÃO DE CIMENTO; AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	PRATA	R\$ 6,90	R\$ 207,00
75	30	UN	ESPÁTULA CALCADORA DE SUBSTÂNCIA PLÁSTICA P/ RESINA NÚMERO 1; DUPLA; AUTOCLAVÁVEL; EM AÇO INOX.	PRATA	R\$ 4,91	R\$ 147,30
76	30	UN	ESPÁTULA HOLLEMBACK EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	PRATA	R\$ 5,20	R\$ 156,00
78	50	UN	EUCALIPTOL SOLVENTE DE GUTA PERCHA; OBTIDO DO ÓLEO ESSENCIAL DE VÁRIAS ESPÉCIES DE EUCALIPTOS, RICAS EM 1,8 - CINEOL; LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR OU AMARELO PÁLIDO, DE ODOR AROMÁTICO, CANFORÁCEO, PRATICAMENTE INSOLÚVEL NA ÁGUA, MISCÍVEL COM O ÁLCOOL, CLOROFÓRMIO, SULFETO DE CARBONO, ÁCIDO ACÉTICO GLACIAL, ÓLEOS VEGETAIS E ESSÊNCIAS.	SOUZA	R\$ 6,25	R\$ 312,50
84	30	UN	FORCEPS Nº 150 EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	TRINKS	R\$ 49,60	R\$ 1.488,00
85	30	UN	FORCEPS Nº 151 EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	TRINKS	R\$ 49,68	R\$ 1.490,40
86	30	UN	FORCEPS Nº 17 EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	TRINKS	R\$ 49,68	R\$ 1.490,40
87	30	UN	FORCEPS Nº 18 L EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	TRINKS	R\$ 49,68	R\$ 1.490,40
88	30	UN	FORCEPS Nº 18 R EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL.	TRINKS	R\$ 49,68	R\$ 1.490,40
89	30	UN	GENGIVÔTOMO DE ORBAN 1/2 INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, CORTANTE, AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL, INSPECIONADAS PELO CONTROLE DE QUALIDADE DOS PRODUTOS CONFORME NORMA NBR 5426.	PRATA	R\$ 9,90	R\$ 297,00
90	30	UN	GENGIVÔTOMO KIRKLAND 15/16 INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, CORTANTE, AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL; INSPECIONADAS PELO CONTROLE DE QUALIDADE DOS PRODUTOS CONFORME NORMA NBR 5426.	PRATA	R\$ 9,90	R\$ 297,00
91	30	UN	GRAMPO 00 AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	TECHNEW	R\$ 10,49	R\$ 314,70
92	30	UN	GRAMPO 14	TECHNEW	R\$ 10,49	R\$ 314,70

PROCESSO Nº 054/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2016

			AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.			
93	30	UN	GRAMPO 14 A AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL	TECHNEW	R\$ 10,49	R\$ 314,70
94	30	UN	GRAMPO 205 AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	TECHNEW	R\$ 10,49	R\$ 314,70
95	30	UN	GRAMPO 206 AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	TECHNEW	R\$ 10,49	R\$ 314,70
96	30	UN	GRAMPO 211 AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	TECHNEW	R\$ 10,49	R\$ 314,70
97	30	UN	GRAMPO 212 AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	TECHNEW	R\$ 10,49	R\$ 314,70
98	20	UN	JOGO DE CALCADORES DE PAIVA AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL; CABO OITAVADO; KIT COM 4 UNIDADES DE DIFERENTES DIÂMETROS.	TRINKS	R\$ 15,62	R\$ 312,40
99	20	UN	JOGO DE ESPAÇADORES DIGITAIS 1ª SÉRIE; INSTRUMENTO DE NÍQUEL TITÂNIO, AUTOCLAVÁVEL, 25 MM; BLISTER COM 4 UNIDADES: A,B,C,D.	ANGELUS	R\$ 26,00	R\$ 520,00
103	30	CX	LAMINA DE BISTURI Nº 12 C/ 100 UN CAIXA COM 100 UNIDADES; DESCARTÁVEL, AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	SOLIDOR	R\$ 27,56	R\$ 826,80
104	30	CX	LAMINA DE BISTURI Nº 15 C/ 100 UN CAIXA COM 100 UNIDADES; DESCARTÁVEL, AÇO INOX, EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	SOLIDOR	R\$ 27,56	R\$ 826,80
105	10	UN	LAMPARINA EM AÇO INOX, LAMPARINA A ÁLCOOL.	LMA	R\$ 20,14	R\$ 201,40
107	30	UN	LIMA PARA OSSO PARA CIRURGIA ODONTOLÓGICA EM AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL.	PRATA	R\$ 25,00	R\$ 750,00
108	30	UN	SCHLUGER PRODUZIDO EM LIMA PERIODONTAL AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	PRATA	R\$ 25,00	R\$ 750,00
120	100	TB	PASTA PROFILÁTICA CONSISTÊNCIA ADEQUADA PARA NÃO ESCORRER PELA BOCA.	ALPLAN	R\$ 4,66	R\$ 466,00
121	20	UN	PEDRA PARA AFIAR CURETAS TIPO ARKANSAS, TEXTURA FINA, GOIVA.	REY	R\$ 9,54	R\$ 190,80
122	50	UN	PEDRA POMES PÓ EXTRA FINO.	SOUZA	R\$ 4,66	R\$ 233,00
123	100	UN	PINÇA CLÍNICA EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	TRINKS	R\$ 5,83	R\$ 583,00
125	60	UN	PINÇA HEMOSTÁTICA DE HALSTED - MOSQUITO CURVA 12CM PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	ABC	R\$ 21,90	1.314,00
126	60	UN	PINÇA HEMOSTÁTICA DE HALSTED - MOSQUITO RETA 12CM PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	ABC	R\$ 21,90	1.314,00
127	60	UN	PINÇA HEMOSTÁTICA DE KELLY - CURVA DE 13,75CM EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	ABC	R\$ 27,80	R\$ 1.668,00

PROCESSO Nº 054/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2016

128	60	UN	PINÇA HEMOSTÁTICA DE KELLY - RETA DE 13,75CM EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	ABC	R\$ 27,80	R\$ 1.668,00
129	30	UN	PINÇA PARA TECIDO DIETRIECH PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	FAVA	R\$ 67,80	R\$ 2.034,00
130	30	UN	PINÇA PORTA GRAMPO 18 CM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	TRINKS	R\$ 54,70	R\$ 1.641,00
133	60	UN	PORTA AGULHA DE MAYO HEGAR PARA USO ODONTOLÓGICO; PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL; TAMANHO 14CM.	ABC	R\$ 24,40	R\$ 1.464,00
134	30	PÇ	PORTA AMALGAMA DE PLÁSTICO ESTERELIZÁVEL EM AUTOCLAVE.	MAQUIRA	R\$ 8,70	R\$ 261,00
136	30	UN	RÉGUA MILIMETRADA PARA ENDODONTIA ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAV; UTILIZADO PARA MEDIR LIMAS ENDODÔNTICAS.	MICRODONT	R\$ 7,42	R\$ 222,60
137	100	FR	REVELADOR C/ 475 ML PRONTO PARA USO; LÍQUIDO COMPOSTO POR ÁGUA, SULFITO DE SÓDIO, DIETILENOGLICOL E HIDROQUINONA.	CAITHEC	R\$ 7,95	R\$ 795,00
138	90	UN	SERINGA CARPULE CMO REFLUXO EM AÇO INOX, ARTICULADA.	TRINKS	R\$ 20,14	R\$ 1.812,60
140	400	UN	SERINGA PARA IRRIGAÇÃO COM AGULHA 20 ML DESCARTÁVEL; 20 ML; PRODUTO ESTÉRIL; EMBALADO INDIVIDUALMENTE; COM AGULHA EM AÇO INOXIDÁVEL;	DESCARPACK	R\$ 0,90	R\$ 360,00
141	30	PÇ	SINDESMOTOMO, COM CERTIFICADO ISO 9002 AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL	TRINKS	R\$ 5,60	R\$ 168,00
142	100	PÇ	SONDA EXPLORADORA INOX AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL, Nº 5, PONTA DUPLA.	TRINKS	R\$ 5,60	R\$ 560,00
146	100	UN	TAÇA DE BORRACHA HASTE PARA CONTRA-ÂNGULO.	PREVEN	R\$ 1,12	R\$ 112,00
148	60	UN	TESOURA GOLDMAN FOX RETA PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, 13 CM.	ABC	R\$ 30,40	R\$ 1.824,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$ 48.270,80 (Quarenta e oito mil, duzentos e setenta reais e oitenta centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. O prazo para entrega dos produtos será de 15 (QUINZE) dias corridos após o recebimento da ordem de compra e deverão ser entregues no ALMOXARIFADO CENTRAL – RUA MIGUEL BRAGA, Nº 742 – BAIRRO BOA VISTA – ITAJUBÁ - MG.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.08.01.10.301.0012.2150.3.3.90.30.00

Página nº 5

Secretaria Municipal de Planejamento
Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3692-1734 • 3692-1735 • licitaitajuba@gmail.com

PROCESSO Nº 054/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2016

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

- a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
- b) advertência por escrito;
- c) multa
- d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração
- e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
- f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total
- g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.
- h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 034/2016

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 034/2016, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a). **Maria Goretti Ferreira Parada Oliveira** representante da Secretaria Municipal de Saúde.

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.

14. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor **Marcos Luiz da Silva**, representando a detentora.

Itajubá, 07 de julho de 2016.

DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA – EPP

Marcos Luiz da Silva
Detentora da Ata